

Project R Genossenschaft, Zürich

# **Jahresrechnung 2018/2019**

01.07.2018 bis 30.06.2019

## Inhaltsverzeichnis

|   |           |
|---|-----------|
| <b>Jahresrechnung</b>                                     | <b>1</b>  |
| Bilanz  | 3         |
| Erfolgsrechnung   | 4         |
| Geldflussrechnung   | 5         |
| Eigenkapitalnachweis                                      | 6         |
| <b>Anhang</b>   | <b>7</b>  |
| Grundsätze der Rechnungslegung                            | 7         |
| Bewertungsgrundsätze                                      | 8         |
| Erläuterungen zu den einzelnen Positionen der Bilanz      | 9         |
| Erläuterungen zu einzelnen Positionen der Erfolgsrechnung | 12        |
| Weitere Angaben   | 15        |
| <b>Revisionsbericht</b>                                   | <b>16</b> |
| <b>Impressum</b>  | <b>17</b> |

# Bilanz

## Aktiven

|                                   | Ziffer in<br>Anhang | in CHF<br>30.06.2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|-----------------------------------|---------------------|----------------------|-------------------|
| <b>Umlaufvermögen</b>             |                     |                      |                   |
| Flüssige Mittel                   | 1                   | 1'888'789            | 2'831'207         |
| Sonstige kurzfristige Forderungen | 2                   | 27'402               | 19'621            |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen      | 3                   | 4'443                | 296'024           |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>       |                     | <b>1'920'634</b>     | <b>3'146'851</b>  |
| <b>Anlagevermögen</b>             |                     |                      |                   |
| Finanzanlagen                     | 4                   | 0                    | 98'000            |
| <b>Total Anlagevermögen</b>       |                     | <b>0</b>             | <b>98'000</b>     |
| <b>Total Aktiven</b>              |                     | <b>1'920'634</b>     | <b>3'244'851</b>  |

## Passiven

|  | Ziffer in<br>Anhang | in CHF<br>30.06.2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|--|---------------------|----------------------|-------------------|
| <b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>            |                     |                      |                   |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 5                   | 1'032'495            | 591'371           |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten          | 6                   | 8'223                | 3'074             |
| Kurzfristige Rückstellungen                      | 7                   | 18'553               | 40'644            |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                    | 8                   | 7'129                | 491'689           |
| <b>Total kurzfristige Verbindlichkeiten</b>      |                     | <b>1'066'400</b>     | <b>1'126'778</b>  |
| <b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>            |                     |                      |                   |
| Zweckgebundene Fonds                             | 9                   | 0                    | 322'000           |
| <b>Total langfristige Verbindlichkeiten</b>      |                     | <b>0</b>             | <b>322'000</b>    |
| <b>Total Fremdkapital</b>                        |                     | <b>1'066'400</b>     | <b>1'448'778</b>  |
| <b>Eigenkapital</b>                              |                     |                      |                   |
| Genossenschaftskapital                           |                     | 8'483'485            | 4'638'358         |
| Verlustvortrag                                   |                     | -2'842'285           | 0                 |
| Jahresverlust                                    |                     | -4'786'966           | -2'842'285        |
| <b>Total Eigenkapital</b>                        |                     | <b>854'234</b>       | <b>1'796'073</b>  |
| <b>Total Passiven</b>                            |                     | <b>1'920'634</b>     | <b>3'244'851</b>  |

# Erfolgsrechnung

|   | Ziffer in<br>Anhang | in CHF<br>01.07.2018–<br>30.06.2019 | in CHF<br>26.01.2017–<br>30.06.2018 |
|---|---------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| Spendeneinnahmen frei                               |                     | 142'554                             | 2'075'384                           |
| Spendeneinnahmen zweckgebunden                      |                     | 50'000                              | 322'000                             |
| Erlösminderungen, Kommissionen,<br>Zahlungsgebühren |                     | -97'046                             | -121'453                            |
| <b>Erhaltene Zuwendungen / Erlösminderungen</b>     |                     | <b>95'508</b>                       | <b>2'275'931</b>                    |
| Andere betriebliche Erträge                         | 10                  | 38'053                              | 10'025                              |
| <b>Total Betriebsertrag</b>                         |                     | <b>133'561</b>                      | <b>2'285'956</b>                    |
| Produktionskosten                                   | 11                  | 373'395                             | 5'962                               |
| Leistungen Dritter                                  | 12                  | 4'427                               | 9'567                               |
| Beiträge und Zuwendungen                            | 13                  | 4'027'886                           | 2'683'673                           |
| Einkaufsspesen                                      |                     | 0                                   | 1'502                               |
| <b>Total Projekt- und Dienstleistungsaufwand</b>    |                     | <b>4'405'709</b>                    | <b>2'700'704</b>                    |
| Personalaufwand                                     | 14                  | 507'819                             | 1'350'270                           |
| Übriger Personalaufwand                             | 15                  | 23'754                              | 44'410                              |
| <b>Total Personalaufwand</b>                        |                     | <b>531'573</b>                      | <b>1'394'681</b>                    |
| Raumaufwand   | 16                  | 45'164                              | 90'944                              |
| Fahrzeug- und Transportaufwand                      |                     | 592                                 | 1'653                               |
| Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren               |                     | 3'940                               | 3'367                               |
| Verwaltungs- und Informatikaufwand                  | 17                  | 94'742                              | 297'572                             |
| Werbeaufwand  | 18                  | 46'667                              | 303'768                             |
| Sonstiger Betriebsaufwand                           |                     | 8'376                               | 12'880                              |
| Wertberichtigung Beteiligung Republik AG            |                     | 98'000                              | 0                                   |
| <b>Total Betriebsaufwand</b>                        |                     | <b>297'481</b>                      | <b>710'184</b>                      |
| <b>Betriebliches Ergebnis</b>                       |                     | <b>-5'101'202</b>                   | <b>-2'519'612</b>                   |
| Finanzertrag  |                     | 378                                 | 86                                  |
| Finanzaufwand                                       |                     | 8'142                               | 639                                 |
| <b>Finanzergebnis</b>                               | 19                  | <b>-7'765</b>                       | <b>-554</b>                         |
| Veränderung Fondskapital                            |                     | 322'000                             | -322'000                            |
| <b>Fondsergebnis</b>                                | 20                  | <b>322'000</b>                      | <b>-322'000</b>                     |
| <b>Ordentliches Ergebnis / Ergebnis vor Steuern</b> |                     | <b>-4'786'966</b>                   | <b>-2'842'166</b>                   |
| Steuern   |                     | 0                                   | 119                                 |
| <b>Jahresergebnis</b>                               |                     | <b>-4'786'966</b>                   | <b>-2'842'285</b>                   |

# Geldflussrechnung

|   | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|---|-----------------------|-------------------|
| Jahresergebnis  | -4'786'966            | -2'842'285        |
| + Wertberichtigungen auf Finanzanlagen                                      | 98'000                | 0                 |
| +/- Zunahme/Abnahme von kurzfristigen Rückstellungen                        | -22'091               | 40'644            |
| +/- Abnahme/Zunahme sonstige Forderungen                                    | -7'781                | -19'621           |
| +/- Abnahme/Zunahme von aktiven Rechnungsabgrenzungen                       | 291'581               | -296'024          |
| +/- Zunahme/Abnahme aus Verbindlichkeiten<br>aus Lieferungen und Leistungen | 441'124               | 591'371           |
| +/- Zunahme/Abnahme sonstige Verbindlichkeiten                              | 5'148                 | 3'074             |
| +/- Zunahme/Abnahme passive Rechnungsabgrenzung                             | -484'560              | 491'689           |
| <b>Geldabfluss aus Betriebstätigkeit</b>                                    | <b>-4'465'545</b>     | <b>-2'031'152</b> |
| - Auszahlungen für Investitionen (Kauf) von Finanzanlagen                   | 0                     | -98'000           |
| <b>Geldabfluss aus Investitionstätigkeit</b>                                | <b>0</b>              | <b>-98'000</b>    |
| + Einzahlungen in das Genossenschaftskapital                                | 3'845'127             | 4'638'358         |
| +/- Veränderung zweckgebundene Fonds  | -322'000              | 322'000           |
| <b>Geldzufluss aus Finanzierungstätigkeit</b>                               | <b>3'523'127</b>      | <b>4'960'358</b>  |
| <b>Veränderung Fonds Netto – Flüssige Mittel</b>                            | <b>-942'418</b>       | <b>2'831'206</b>  |
| Bestand am 01.07. (Vorjahr: 21.04.2017)                                     | 2'831'207             | 0                 |
| Bestand am 30.06.   | 1'888'789             | 2'831'207         |
| <b>Veränderung Fonds Netto – Flüssige Mittel</b>                            | <b>-942'418</b>       | <b>2'831'207</b>  |

# Eigenkapitalnachweis

## Entwicklung des Eigenkapitals

|                             | in CHF           |                 |                   |                    |
|-----------------------------|------------------|-----------------|-------------------|--------------------|
|                             | Stammkapital     | Kapitalreserven | Jahresergebnis    | Total Eigenkapital |
| Stand per 26.01.2017        | 0                | 0               | 0                 | 0                  |
| Zuweisung Jahresergebnis    | 0                | 0               | 0                 | 0                  |
| Zuweisung*                  | 4'638'358        | 0               | 0                 | 4'638'358          |
| Verwendung                  | 0                | 0               | 0                 | 0                  |
| Jahresergebnis              | 0                | 0               | -2'842'285        | -2'842'285         |
| <b>Stand per 30.06.2018</b> | <b>4'638'358</b> | <b>0</b>        | <b>-2'842'285</b> | <b>1'796'073</b>   |
| Zuweisung Jahresergebnis    | 0                | 0               | 0                 | -2'842'285         |
| Zuweisung*                  | 3'845'127        | 0               | 0                 | 3'845'127          |
| Verwendung                  | 0                | 0               | 0                 | 0                  |
| Jahresergebnis              | 0                | 0               | -4'786'966        | -4'786'966         |
| <b>Stand per 30.06.2019</b> | <b>8'483'485</b> | <b>0</b>        | <b>-4'786'966</b> | <b>854'234</b>     |

\*Interessierte Personen können eine Mitgliedschaft bei der Project R Genossenschaft für ein Jahr erwerben. Diese genannten Mitglieder- und Gönnerbeiträge in Höhe von CHF 3'845'127 (Vorjahr: CHF 4'638'358) werden als Kapitaleinlagen (Genossenschaftskapital der Project R Genossenschaft) behandelt.

Wer Mitglied der Project R Genossenschaft wird, stellt der Project R Genossenschaft mit dem Mitgliederbeitrag einen Beitrag zur freien Verfügung der Project R Genossenschaft. Die Project R Genossenschaft finanziert mit den Mitgliederbeiträgen ihre Tätigkeit zur Verfolgung des Genossenschaftszwecks.

Dieser Zweck soll insbesondere auch durch Förderung des digitalen Magazins «Republik» erreicht werden. Diese Förderung kann durch Käufe von Abonnements des digitalen Magazins «Republik» geschehen, welche den Mitgliedern der Genossenschaft Project R zugutekommen. Daraus ergibt sich für die Mitglieder der Genossenschaft Project R jedoch weder ein rechtlicher noch ein faktischer Anspruch auf ein Abonnement am Magazin «Republik».

# Grundsätze der Rechnungslegung

## **Allgemeine Angaben**

Die vorliegende Jahresrechnung wurde nach den Bestimmungen des schweizerischen Rechnungslegungsrechts (32. Titel des Obligationenrechts) und zusätzlich in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung der schweizerischen Fachkommission Swiss GAAP FER – Kern-FER erstellt. Sie vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Auf die Erstellung von zwei Einzelabschlüssen wird verzichtet. Die im Zahlenteil streng angewandte Rundungsregel kann dazu führen, dass die ebenfalls gerundeten Totale von der Summe der gerundeten Werte abweichen können.

## **Transaktionen mit Nahestehenden**

Als nahestehende natürliche und juristische Person gilt, wer direkt oder indirekt einen bedeutenden Einfluss auf finanzielle oder operative Entscheidungen der Organisation ausüben kann. Organisationen, welche direkt oder indirekt von denselben Personen beherrscht werden, gelten ebenfalls als nahestehend.

Als nahestehend sind die Republik AG und zudem Vorstands- und Geschäftsleitungsmitglieder mit Mandatsverhältnissen anzusehen.

## **Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze**

Für die Jahresrechnung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- beziehungsweise Herstellkostenprinzip. Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung der Aktiven und Passiven. Die vorliegende Jahresrechnung wird nach den in Swiss GAAP FER aufgeführten Grundlagen Fortführung, wirtschaftliche Betrachtungsweise, zeitliche Abgrenzung, sachliche Abgrenzung, Vorsichtsprinzip und Bruttoprinzip aufgestellt.

# Bewertungsgrundsätze

## **Flüssige Mittel**

Die flüssigen Mittel sind zu Nominalwerten bilanziert und enthalten Post- und Bankguthaben sowie Gelder in Transit gegenüber einem Online-Bezahldienst.

## **Forderungen aus Lieferungen und Leistungen**

Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen. Konkrete Ausfallrisiken werden einzeln berücksichtigt, und ihnen wird mit einer Wertberichtigung Rechnung getragen.

## **Sonstige kurzfristige Forderungen**

Die sonstigen kurzfristigen Forderungen enthalten kurzfristige Forderungen mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr. Die kurzfristigen Forderungen werden zu Nominalwerten eingesetzt. Die betriebswirtschaftlichen Ausfallrisiken werden durch Einzelwertberichtigungen berücksichtigt.

## **Aktive Rechnungsabgrenzung**

Diese Position umfasst die aus den sachlichen und zeitlichen Abgrenzungen der einzelnen Aufwand- und Ertragspositionen resultierenden Aktivposten. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichtigungen.

## **Finanzanlagen**

Unter dieser Position werden Beteiligungen ausgewiesen. Beteiligungen werden zum Anschaffungswert abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigung bilanziert.

## **Verbindlichkeiten**

Verbindlichkeiten werden zu Nominalwerten bewertet.

## **Rückstellungen (kurz- und langfristig)**

Rückstellungen werden dann gebildet, wenn aus einem Ereignis in der Vergangenheit:

- a) eine wahrscheinliche Verpflichtung besteht,
- b) der Abfluss von Ressourcen mit wirtschaftlichem Nutzen zum Erfüllen dieser Verpflichtung wahrscheinlich ist,
- c) eine zuverlässige Schätzung der Höhe der Verpflichtung möglich ist.

Die Bewertung erfolgt nach einheitlichen betriebswirtschaftlichen Kriterien. Rückstellungen, welche nicht innerhalb eines Jahres zu einem Mittelabfluss führen, werden unter den langfristigen Rückstellungen ausgewiesen.

## **Zweckgebundene Fonds**

Fonds sind zweckgebundene Mittel zur Sicherstellung der Finanzierung bestimmter Aufgaben, über welche separat Rechnung geführt wird. Fonds werden über zweckgebundene Spenden von Dritten wie auch eine entsprechende Eigenanlage geäuft. Es besteht keine Rückzahlungsverpflichtung.

## **Umsatzerfassung**

Erlöse aus der Erbringung von Dienstleistungen werden erfasst, sobald die Leistung erbracht, die Höhe der Erlöse und der Kosten zuverlässig ermittelbar ist und der wirtschaftliche Nutzen wahrscheinlich zufließen wird.

Einnahmen aus Mitglieder- und Gönnerbeiträgen werden direkt auf das Stammkapital gebucht.



# Erläuterungen zu den einzelnen Positionen der Bilanz

## 1 Flüssige Mittel

|                        | in CHF<br>30.06.2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|------------------------|----------------------|-------------------|
| Postguthaben           | 299'644              | 1'337'992         |
| Bankguthaben           | 1'563'541            | 1'487'041         |
| Gelder in Transit*     | 25'604               | 6'174             |
| <b>Flüssige Mittel</b> | <b>1'888'789</b>     | <b>2'831'207</b>  |

\*Es handelt sich um Zahlungen der Online-Bezahldienste Stripe und PayPal auf das Konto bei der Postfinance.

## 2 Sonstige kurzfristige Forderungen

|  | in CHF<br>30.06.2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|--|----------------------|-------------------|
| Sonstige kurzfristige Forderungen        | 27'402               | 19'621            |
| <b>Sonstige kurzfristige Forderungen</b> | <b>27'402</b>        | <b>19'621</b>     |

In den sonstigen kurzfristigen Forderungen enthalten sind Forderungen gegenüber Mitgliedern in Höhe von CHF 21'120 (Vorjahr: CHF 18'372). Diese haben für die Bezahlung des Mitgliederbeitrags die Zahlungsart Banküberweisung gewählt. Die restlichen Forderungen bestehen gegenüber Sozialversicherungen und Personalversicherungen wegen zu hoch angesetzter Vorauszahlungen.

## 3 Aktive Rechnungsabgrenzung

|                                      | in CHF<br>30.06.2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|--------------------------------------|----------------------|-------------------|
| Bezahlter Aufwand des Folgejahres    | 4'443                | 3'122             |
| Übrige aktive Rechnungsabgrenzungen* | 0                    | 292'901           |
| <b>Aktive Rechnungsabgrenzung</b>    | <b>4'443</b>         | <b>296'024</b>    |

\*Es handelte sich hier im Vorjahr um zweckbestimmte Zuwendungen für «Ausbildung Trainees» und «Rechercheetat», welche der Republik AG überwiesen und in der Berichtsperiode zweckbestimmt verwendet wurden.

#### 4 Finanzanlagen

|                         | in CHF<br>30.06.2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|-------------------------|----------------------|-------------------|
| Beteiligung Republik AG | 0                    | 98'000            |
| <b>Finanzanlagen</b>    | <b>0</b>             | <b>98'000</b>     |

Per Abschlussdatum vom 30.06.2019 besitzt die Project R Genossenschaft eine Beteiligung an der Republik AG. 490'000 Aktien Typ A mit Nominalwert von CHF 0.10. Dies entspricht einem Stimmenanteil von 47,4% und einem Kapitalanteil von 43,2%. Die Beteiligung wurde in der Berichtsperiode vollumfänglich wegen des negativen Eigenkapitals wertberichtigt. Im Weiteren besteht ein Aktionärsbindungsvertrag, welcher es der Genossenschaft verbietet, die Beteiligung an der Republik AG zu veräussern.

#### 5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

|  | in CHF<br>30.06.2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|--|----------------------|-------------------|
| Verbindlichkeiten aus L&L in CHF                                       | 28'759               | 15'893            |
| Verbindlichkeiten aus L&L gegenüber<br>Beteiligungsunternehmen, Organ* | 1'003'736            | 575'477           |
| <b>Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>                | <b>1'032'495</b>     | <b>591'371</b>    |

\*Es bestehen Verbindlichkeiten gegenüber der Republik AG (Beteiligungsunternehmen) in Höhe von CHF 1'003'736 (Vorjahr: CHF 572'620). Im Vorjahr bestanden zudem Verbindlichkeiten gegenüber der Sugimoto Consulting GmbH (Susanne Sugimoto, ehem. Organ) über CHF 2'857.

#### 6 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

|   | in CHF<br>30.06.2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|---|----------------------|-------------------|
| Verbindlichkeiten gegenüber Sozial- und<br>Vorsorgeeinrichtungen* | 4'459                | 727               |
| Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten                           | 3'764                | 2'347             |
| <b>Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>                    | <b>8'223</b>         | <b>3'074</b>      |

\*Es bestehen nicht abgerechnete Verbindlichkeiten gegenüber der Vorsorgeeinrichtung Sammelstiftung NEST in Höhe von CHF 4'459 (Vorjahr: CHF 0).

## 7 Kurzfristige Rückstellungen

in CHF

|                             | Ferien- und<br>Überzeit | Revision      | kurzfristige<br>Rück-<br>stellungen |
|-----------------------------|-------------------------|---------------|-------------------------------------|
| Stand per 26.01.2017        | 0                       | 0             | 0                                   |
| Zuweisung                   | 20'644                  | 20'000        | 40'644                              |
| Umbuchung                   | 0                       | 0             | 0                                   |
| Verwendung                  | 0                       | 0             | 0                                   |
| <b>Stand per 30.06.2018</b> | <b>20'644</b>           | <b>20'000</b> | <b>40'644</b>                       |
| Zuweisung                   | 0                       | -20'000       | -20'000                             |
| Umbuchung                   | 0                       | 0             | 0                                   |
| Verwendung                  | -2'091                  | 0             | -2'091                              |
| <b>Stand per 30.06.2019</b> | <b>18'553</b>           | <b>0</b>      | <b>18'553</b>                       |

## 8 Passive Rechnungsabgrenzung

|  | in CHF<br>30.06.2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|--|----------------------|-------------------|
| Übrige passive Rechnungsabgrenzungen                                       | 7'129                | 9'967             |
| Übrige passive Rechnungsabgrenzungen gegenüber<br>Beteiligungsunternehmen* | 0                    | 481'722           |
| <b>Passive Rechnungsabgrenzung</b>   | <b>7'129</b>         | <b>491'689</b>    |

\*Im ersten Geschäftsjahr wurde eine Defizitübernahme der Republik AG in Höhe von CHF 481'722 vorgenommen (siehe auch Ziffer 13 im Anhang). Darauf wurde im Geschäftsjahr 2018/19 verzichtet.

## 9 Zweckgebundener Fonds

in CHF

|                             | «Republik»-<br>Feuilleton-<br>Fonds |
|-----------------------------|-------------------------------------|
| Stand per 26.01.2017        | 0                                   |
| Stand per 01.01.            | 0                                   |
| Zuweisungen                 | 322'000                             |
| Interne Fondstransfers      | 0                                   |
| Spesen                      | 0                                   |
| Verwendung                  | 0                                   |
| <b>Stand per 30.06.2018</b> | <b>322'000</b>                      |
| Zuweisungen                 | 50'000                              |
| Interne Fondstransfers      | 0                                   |
| Spesen                      | -86                                 |
| Verwendung                  | -371'914                            |
| <b>Stand per 30.06.2019</b> | <b>0</b>                            |

Der «Republik»-Feuilleton-Fonds bezweckt, den Aufbau und die Produktion des «Republik»-Feulletons zu ermöglichen. Dafür wurden von unabhängigen Dritten Beiträge gesammelt. Die Mittel wurden in der Berichtsperiode zweckbestimmt durch die Republik AG für den Aufbau des Feulletons verwendet.

# Erläuterungen zu einzelnen Positionen der Erfolgsrechnung

## Erlöse

Die wesentlichen Erträge sind aus freien Spenden in Höhe von CHF 142'553.89 (Vorjahr: CHF 2'075'384) eingegangen. Diese werden in der Erfolgsrechnung als Nettoerlöse dargestellt. Zudem konnten für das «Republik»-Feuilleton zweckgebundene Spenden in Höhe von CHF 50'000 (Vorjahr: CHF 322'000) gesammelt werden.

Die Kommissionen der Kreditkarten und von Postfinance werden als Erlösminderungen dargestellt.

Einnahmen aus Mitgliedschaften und Gönnerbeiträge werden direkt in das Stammkapital zugebucht.

## 10 Andere betriebliche Erträge

|   | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|---|-----------------------|-------------------|
| Ertrag aus Verkauf Werbematerial (Give-aways) | 2'200                 | 5'800             |
| Übrige Erlöse                                 | 35'853                | 4'225             |
| <b>Andere betriebliche Erträge</b>            | <b>38'053</b>         | <b>10'025</b>     |

## 11 Produktionskosten

|                                   | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|-----------------------------------|-----------------------|-------------------|
| Aufwand für Produktion            | 1'395                 | 0                 |
| Aufwand für Bilder                | 0                     | 5'962             |
| Aufwand für «Republik»-Feuilleton | 372'000               | 0                 |
| <b>Produktionskosten</b>          | <b>373'395</b>        | <b>5'962</b>      |

## 12 Leistungen Dritter

|                            | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|----------------------------|-----------------------|-------------------|
| Drittleistungen Freelancer | 4'312                 | 4'837             |
| Ausländische Journalisten  | 115                   | 0                 |
| Korrektorat                | 0                     | 4'730             |
| <b>Leistungen Dritter</b>  | <b>4'427</b>          | <b>9'567</b>      |

### 13 Beiträge und Zuwendungen an Beteiligungsunternehmen\*

|  | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|--|-----------------------|-------------------|
| Einkauf Monatsabos für Mitglieder                          | 3'734'985             | 1'851'470         |
| Zuwendung für Trainees                                     | 206'551               | 43'449            |
| Zuwendung Rechercheetat                                    | 86'350                | 153'650           |
| Übrige Zuwendungen   | 0                     | 153'382           |
| Übernahme Defizit Republik AG**                            | 0                     | 481'722           |
| <b>Beiträge und Zuwendungen an Beteiligungsunternehmen</b> | <b>4'027'886</b>      | <b>2'683'673</b>  |

\*Es handelt sich um Beiträge und Zuwendungen an die Republik AG.

\*\* Gestützt auf die Statuten der Project R Genossenschaft, Artikel 3 – Zielerreichung, Absatz a), «die Entwicklung und Lancierung von neuen journalistischen Formaten», hat die Genossenschaft den operativen Verlust der Republik AG im ersten Geschäftsjahr übernommen.

### 14 Personalaufwand

|                            | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|----------------------------|-----------------------|-------------------|
| Lohnaufwand                | 384'673               | 853'306           |
| Sozialversicherungsaufwand | 47'045                | 103'288           |
| Mandatsleistungen*         | 76'101                | 393'676           |
| <b>Personalaufwand</b>     | <b>507'819</b>        | <b>1'350'270</b>  |

\*Darin enthalten sind abgerechnete Mandatsleistungen von Vorstands- und Geschäftsleitungsmitgliedern in Höhe von CHF 73'346 (Vorjahr: CHF 312'596). Im Mandatsverhältnis rechnen ab: Sugimoto Consulting GmbH (Susanne Sugimoto, ehem. Organ), Word and Deed (Nadja Schnetzler, ehem. Organ), Laurent Burst (ehem. Organ), Bureau G9 GmbH (Tobias Asch, Organ), KDK (Peter Schmid, Organ).

|                                | Stand per<br>30.06.2019 | Vorjahr |
|--------------------------------|-------------------------|---------|
| Anzahl Mitarbeiter – Headcount | 4.0                     | 4.0     |
| Anzahl Vollzeitstellen (FTE)   | 3.4                     | 2.9     |

### 15 Übriger Personalaufwand

|                                | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|--------------------------------|-----------------------|-------------------|
| Aus- und Weiterbildung         | 0                     | 3'101             |
| Reisespesen                    | 4'614                 | 10'512            |
| Verpflegungsspesen             | 7'175                 | 10'168            |
| Übernachtungsspesen            | 736                   | 5'817             |
| Sonstiger Personalaufwand      | 11'229                | 14'812            |
| <b>Übriger Personalaufwand</b> | <b>23'754</b>         | <b>44'410</b>     |

---

## 16 Raumaufwand

---

|                                | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|--------------------------------|-----------------------|-------------------|
| Mietzinsen                     | 44'991                | 68'826            |
| Möblierung, Kleinanschaffungen | 0                     | 21'735            |
| Unterhalt und Reinigung        | 173                   | 384               |
| <b>Raumaufwand</b>             | <b>45'164</b>         | <b>90'944</b>     |

---

## 17 Verwaltungs- und Informatikaufwand

---

|   | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|---|-----------------------|-------------------|
| Verwaltungs- und Büromaterial             | 1'668                 | 10'264            |
| Porto und Telefon                         | 2'706                 | 16'193            |
| Rechtsberatungen                          | 6'741                 | 64'296            |
| Übrige Beratungsdienstleistungen          | 36'114                | 40'089            |
| IT-Unterhalt und Gerätemiete              | 1'562                 | 11'053            |
| IT-Hardware                               | 25'243                | 64'915            |
| IT-Software                               | 8'423                 | 22'854            |
| Externe Software-Beratung                 | 9'516                 | 67'370            |
| Übriger Verwaltungsaufwand                | 2'768                 | 540               |
| <b>Verwaltungs- und Informatikaufwand</b> | <b>94'742</b>         | <b>297'572</b>    |

---

## 18 Werbeaufwand

---

|                            | in CHF<br>2018 / 2019 | in CHF<br>Vorjahr |
|----------------------------|-----------------------|-------------------|
| Werbeaufwand               | 40'992                | 144'332           |
| Give-aways, Sticker etc.   | 0                     | 35'464            |
| Design und Gestaltung*     | 994                   | 98'822            |
| Spesen und Kundenbetreuung | 3'728                 | 25'151            |
| Kundenanlässe              | 953                   | 0                 |
| <b>Werbeaufwand</b>        | <b>46'667</b>         | <b>303'768</b>    |

\*Im Vorjahr enthalten ist ein von der Republik AG verrechneter Anteil von CHF 17'334.

---

## 19 Finanzergebnis

---

Dieses beinhaltet Bankspesen, Zinsaufwand auf Bankkonten sowie Kursverluste und -gewinne aus Umrechnung der Lieferanten in Fremdwährungen in EUR und USD.

---

## 20 Fondsergebnis

---

Der Start des «Republik»-Feuilletons erfolgte am 1. September 2018. In der Berichtsperiode wurden die dafür erhaltenen zweckgebundenen Spenden vollumfänglich verwendet (siehe Punkt 9 im Anhang).

# Weitere Angaben

## **Eventualverbindlichkeiten**

Es bestehen Eventualverbindlichkeiten zugunsten der VISECA Card Services AG in Höhe von CHF 30'000.

## **Ereignisse nach dem Bilanzstichtag**

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Rechnung per 30.06.2019 beeinflussen.

## **Jahresbericht**

Bezüglich Jahresbericht verweisen wir auf den separat erhältlichen Jahresbericht über beide Organisationen.

Der Vorstand der Project R Genossenschaft hat die Jahresrechnung am 25. Oktober 2019 zuhanden der Mitgliederversammlung (Urabstimmung online) genehmigt.

# Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

## An die Mitgliederversammlung der Project R Genossenschaft, Zürich

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Project R Genossenschaft bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Eigenkapitalnachweis und Anhang für das am 30. Juni 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

### Verantwortung des Vorstandes

Der Vorstand ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten sowie den Swiss GAAP FER - Kern-FER verantwortlich.

Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Vorstand für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

### Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein.

Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung

umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

### Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung für das am 30. Juni 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften sowie Swiss GAAP FER - Kern-FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.

### Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 728 OR) erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

Im Rahmen unserer Prüfung gemäss Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizerischen Prüfungsstandard 890 haben wir festgestellt, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung in allen wesentlichen Belangen nicht schriftlich dokumentiert ist.

Nach unserer Beurteilung entspricht das interne Kontrollsystem nicht dem schweizerischen Gesetz, weshalb wir die Existenz des internen Kontrollsystems für die Aufstellung der Jahresrechnung nicht bestätigen können.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Zürich, 25. Oktober 2019

**BDO AG**

**Marc Kuratli**

Leitender Revisor

Zugelassener Revisionsexperte

**Urban Pürro**

Zugelassener Revisionsexperte



## **Impressum**

### **Redaktion**

Tobias Asch,  
Philipp von Essen

### **Layout und Gestaltung**

Bodara GmbH, Büro für Gebrauchsgrafik,  
Nick Lobeck

### **Produktion und Korrektorat**

Daniel Meyer, Katrin Moser

### **Revision**

BDO AG